21 Non può certo sfuggire l'insistenza con la quale il Mussato, implicitamente e esplicitamente, richiama il passo della Met. di Aristotele che già ho ricordato e che verrà evocato anche in seguito.

22 Il pensiero pedagogico, a c. di Garin, pp. 4-6.

Extulit ad summos mystica verba polos.

Tertia talis: illa ars est dicenda theologia, cuius professores appellati sunt vates, quia sicut dicitis:

Quis quis erat Vates, Vas erat ille Dei

Sed Poetae dicti sunt vates, sicut elicitis:

Non puduit veteres sanctos praedicere vates.
Non nisi divinos hoc capit artis opus.

Quarta talis: illa scientia est dicenda divina, quae est a Deo tradita; sed poetica est talis, quia, ut dicitis:

Haec fuit a summo demissa scientia cacio,
Cum simul excelso ius habet illa Deo.
Quae Genesis planis memorat primordia verbis,
Nigmate maiori mystica musa docct .

Quinta talis: illa videtur esse divina scientia quae est maxime admirabilis, et delectanda; sed poetica est talis, quare dicitis:

Allicit attentas magis admiratio mentes,
Et iuvat insertis fabula ficta iocis.

Sexta talis: illa scientia est dicenda divina qua est usus divinus Moyses ad laudem Dei pro educatione populi israelitici; sed poetica est talis; quare dicitis:

Numen ad Hebraeos per vasta pericula ductor
Dicitur hexametro conciliasse pede.

Septima talis: illa est dicenda ars divina, quae in modo procedendi maxime concordat cum sacra scriptura; sed poetica est talis, quare, ut dicitis:

Quo magis hane primis artem scruteris ab annis,
Splendidior tanto nobilitate sua est.
Si bene despicias, quod scripsit Apocalis illa
Per formas varias tota poesis erit.

Octava talis: illa est divina scientia quae maxime viget aeterno decore; sed poetica est talis, quare, ut dicitis:

mettendo in crisi fin dalle fondamenta il castello di argomentazioni costruito dal Mussato, che

poetica dicta est theologia a principio, eo quod primi poetae, inter quos primatum tenuit Orpheus, fuerunt primi philosophantes; et quia de diis metricè tractaverunt, propter hoc primi theologizantes ab Aristotele in primo *Metaphysicorum* appellati sunt. Constat autem quod non de vero, sed de falso, seu fictis diis, tractatum fecerunt. Nam, sicut dicit idem philosophus ubi supra, „Oceanum et Thetyn parentes generationis fecerunt“, propter hoc aquam summum dicentes Deum, et tamquam omnium aliorum deorum et entium primum principium, „stygem sacramentum deorum“ dixerunt; propter quod sectae Epicureorum fuerunt, quare ad investigando rerum principia corporalia transire nequiverunt. Quia ergo non de vero Deo, sed de falsis diis tractaverunt, ideo veram theologiam non tradiderunt nec veri theologi appellari potuerunt²⁸.